[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 сентября 2016 года

№ 490
пгт. Забайкальск

Об утверждении Положения о порядке осуществления перевода обучающихся из одного учреждения, осуществляющего образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие учреждения

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с Федеральным законом №120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2014 г. N 177 "Об утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей  образовательную деятельность по образовательным программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности", на основании ст. 25 Устава муниципального района "Забайкальский район" постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления перевода обучающихся из одного учреждения, осуществляющего образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие учреждения.

2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению.

Глава муниципального района

       А.М. Эпов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 20 сентября  2016 г. №490
Положение

о порядке осуществления перевода обучающихся из одного учреждения,

осуществляющего образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие учреждения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления перевода обучающихся из одного  учреждения, осуществляющего образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие учреждения (далее - Положение) разработано на основании пункта 15 части 1 и частью 9 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказа Минобрнауки России от 12.03.2014 N 177 "Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной учреждения, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие учреждения, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности" и распространяют свое действие на все муниципальные общеобразовательные учреждения муниципального района «Забайкальский район».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок:

- отчисление в связи с получением образования (завершением обучения);

- перевод несовершеннолетнего обучающегося (далее - обучающегося) по инициативе его родителей (законных представителей);

- перевод обучающегося в случае прекращения деятельности учреждения, в которой он обучался;

- перевод несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 15 лет и не получившего основного общего образования;

-  перевод несовершеннолетнего обучающегося, проживающего на территории, за которой закреплено общеобразовательное учреждение и в котором отсутствуют свободные места в другое общеобразовательную учреждение муниципального района «Забайкальский район».

2. Прекращение образовательных отношений

2.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из муниципального общеобразовательного учреждения (далее МОУ):

- в связи с получением образования (завершением обучения);

- досрочно по следующим основаниям:

-  по инициативе родителей (законных представителей) обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другое учреждение, осуществляющее образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и учреждения, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации учреждения, осуществляющей образовательную деятельность;

- по инициативе МОУ, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания.

2.2 Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед общеобразовательным учреждением.

2.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ директора МОУ об отчислении обучающегося из МОУ. Если с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на основании приказа, об отчислении обучающегося.

2.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами МОУ, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из МОУ.

3. Прекращение образовательных отношений в связи с получением образования (завершением обучения)

3.1. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию выдаются документы об образовании.

Образцы документов об образовании и приложений к ним, порядок заполнения, учета и выдачи указанных документов и их дубликатов устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

3.2. Документ об образовании, выдаваемый лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, подтверждает получение общего образования следующего уровня:

- основное общее образование (подтверждается аттестатом об основном общем образовании);

- среднее общее образование (подтверждается аттестатом о среднем общем образовании).

3.3. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из МОУ выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому МОУ.

3.4.За выдачу документов об образовании, документов об обучении и дубликатов указанных документов плата не взимается.

4. Перевод обучающегося по инициативе его родителей (законных

представителей)

4.1. Обучающиеся могут быть переведены в другие МОУ по инициативе его родителей (законных представителей) в следующих случаях:

- в связи с переменой места жительства;

- в связи с переходом в другие муниципальные общеобразовательные учреждения, в том числе в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие другие виды образовательных программ.

4.2. Перевод обучающегося из одного МОУ в другое или из одного класса в другой осуществляется только по письменному заявлению либо с письменного согласия родителей (законных представителей) обучающегося.

4.3. В заявлении родителей (законных представителей) обучающегося об отчислении в порядке перевода в принимающую организацию указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

б) дата рождения;

в) класс и профиль обучения (при наличии);

г) наименование принимающего учреждения. В случае переезда в другую местность указывается только населенный пункт, субъект Российской Федерации.

4.5. МОУ на основании заявления родителей (законных представителей) обучающегося об отчислении в порядке перевода в трехдневный срок издает приказ об отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием принимающего учреждения и выдает родителям (законным представителям) следующие документы:

- личное дело обучающегося;

- документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметками и результатами промежуточной аттестации), заверенные печатью и подписью руководителя (уполномоченного им лица).

4.6. Перевод обучающегося из одного МОУ в другое может осуществляться в течение всего учебного года при наличии в принимающем учреждении (классе) свободных мест (наполняемость класса не более 25 человек).

4.7. Принимающее МОУ при зачислении обучающегося, отчисленного из исходного МОУ, в течение трех рабочих дней с даты издания приказа о зачислении обучающегося в порядке перевода письменно уведомляет исходное учреждение о номере и дате приказа о зачислении обучающегося.

5. Перевод обучающегося в случае прекращения деятельности МОУ в которой он обучался
5.1. МОУ может прекратить (приостановить) свою деятельность в случаях:

-  ликвидации МОУ;

-  аннулирования соответствующей лицензии;

-  лишения ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе;

- истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе.

5.2. В указанных в п. 5.1. настоящего Положения случаях Управление образованием администрации муниципального района «Забайкальский район» готовит проект постановления Администрации муниципального района «Забайкальский район» с указанием принимающих МОУ в которые будут переводиться обучающиеся, родители (законные представители) которых предоставили необходимые письменные согласия на перевод.

5.3. О предстоящем переводе и причинах перевода исходная МОУ в случае прекращения (приостановления) своей деятельности обязана уведомить родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в письменной форме в течение семи рабочих дней с момента издания вышеуказанного постановления о прекращении (приостановлении) деятельности исходного учреждения, а также разместить указанное уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет.

Данное уведомление должно содержать сроки предоставления письменных согласий лиц на перевод в принимающее учреждение.

5.4. В случае отказа от перевода в предлагаемое принимающее учреждение родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося указывают об этом в письменном заявлении.

5.5. Исходное учреждение передает в принимающее учреждение списочный состав обучающихся, копии учебных планов, соответствующие письменные согласия родителей (законных представителей), личные дела обучающихся.

5.6. На основании представленных документов принимающее учреждение издает приказ о зачислении обучающихся в принимающее учреждение в порядке перевода в связи с прекращением (приостановлением) деятельности исходного учреждения, с указанием исходного учреждения, в котором он обучался до перевода, класса, формы обучения.

5.7. В принимающем учреждении на основании переданных личных дел на обучающихся формируются новые личные дела, включающие в том числе выписку из приказа о зачислении в порядке перевода, соответствующие письменные согласия родителей (законных представителей).
6. Прекращение образовательных отношений с несовершеннолетним обучающимся, достигнувшего возраста 15 лет и не получившего основного общего образования

6.1. За неисполнение или нарушение устава МОУ, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам учреждения и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из МОУ.

6.2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным программам дошкольного, начального общего образования, а также к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами умственной отсталости).

6.3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их болезни, каникул.

6.4. При выборе меры дисциплинарного взыскания МОУ должно учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся, советов родителей.

6.5. По решению МОУ за неоднократное совершение дисциплинарных проступков, предусмотренных п. 6.1. настоящего Положения, допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из МОУ, как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в МОУ, оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников МОУ, а также нормальное функционирование МОУ.

6.6. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

6.7. Учреждение незамедлительно обязано проинформировать об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район».

Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район» и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из учреждения, осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимают меры по продолжению освоения несовершеннолетними образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с согласия их родителей (законных представителей) по трудоустройству таких несовершеннолетних.
6.8. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.

6.9. Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания устанавливается локальным актом образовательного учреждения.

7. Перевод несовершеннолетнего обучающегося, проживающего на территории, за которой закреплено общеобразовательное учреждение и в которой отсутствуют свободные места в другое общеобразовательную учреждение

7.1. Правила приема, закрепленные в уставах МОУ на обучение по основным общеобразовательным программам должны обеспечивать прием всех граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня и проживающих на закрепленной за МОУ территории.

7.2. Образовательные учреждения обеспечивают размещение на своих официальных сайтах в сети «Интернет» информацию о количестве свободных мест для приема (перевода) по каждому классу. 5. Информацию о наличии свободных мест в образовательных организациях родители (законные представители) ребенка могут получить в образовательных организациях, на их официальных сайтах в сети «Интернет»

7.3. В приеме в МОУ может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест.

7.4. В случае отказа в приеме по причине отсутствия мест в МОУ родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другое общеобразовательное учреждение обращаются непосредственно в Управление образованием с заявлением.

7.5. При обращении родители (законные представители) предъявляют оригинал документа, удостоверяющего личность, и свидетельство о рождении ребенка либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав учащегося), а также оригинал свидетельства о регистрации учащегося по месту жительства или свидетельства о регистрации по месту пребывания на закрепленной территории.

7.6.В случае отказа в приеме ребенка руководитель образовательного учреждения  выдает родителям (законным представителям) документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка в образовательную организацию (приложение № 1).

7.7. Специалист  Управления образованием, на основе анализа информации о наличии свободных мест, в течение 3-х рабочих дней с момента обращения родителей (законных представителей) решает вопрос об устройстве ребенка в ближайшее образовательное учреждение и подготавливает направление в образовательное  учреждением в 2-х экземплярах (приложение № 2): 1 экземпляр выдается родителям (законным представителям), второй экземпляр остается в Управлении образованием.

8. Порядок и основания восстановления обучающегося в МОУ

8.1.Порядок восстановления обучающегося в муниципальное общеобразовательное учреждение, для продолжения обучения осуществляется в соответствии с Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32.

__________________________
Приложение 1к положению

УВЕДОМЛЕНИЕ
Уважаемый (ая) ________________________________________________________________
                                                              Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с отсутствием свободных мест в МОУ __________________, на основании ст. 67 Федерального закона РФ от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 6 Приложения к приказу Министерства образования и науки РФ от 15.02.2012 № 107 «Об утверждении Порядка приема граждан в общеобразовательные учреждения» в приеме Вашего ребенка отказано _______________________________________________________________________________________________

                                                                                         (Ф.И.О. ребенка)
Директор: ____________________________________________________________________________
_________________________________________
Приложение 2 к положению
НАПРАВЛЕНИЕ

В МОУ________________________________ обучающегося _____________________________________________________ Ф.И.О. ребенка, дата рождения.  Выдано ___________________________________________________________ Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Основание:

 1. Отказ в приеме ребенка в общеобразовательное учреждение  по причине отсутствия свободных мест;

2. Согласие родителей.

 Я, ___________________________________________________________, Ф.И.О. родителя (законного представителя) согласен/ согласна обучать своего ребенка в МОУ __________________________________________________

 Дата ____________ Подпись _______________

Дата выдачи направления: ___________20___г.

Начальник Управления образованием: ________

____________________________________